
MUNICIPALIDAD DE

. ¡tl
REQUINOA DE.RET.AL.ALD,",. * i\ }tr t

HffiAUTORIZA CONTRATACION TRATO DIRECTO
OUE INDICA.

REQUINOA,

¿ I t)lc 2022
Esta Alcaldia decretó hoy lo s¡gu¡ente:vtsTos :

Las facultades que me conf¡ere la Ley N'18.695 de 1988, Orgán¡ca Constituc¡onal de Munic¡palidades,

Texto Refund¡do coordinado y sistemat¡zado, fijado por el D.F.L. No 1 del Ministerio del lnterior año 2006.

La Ley N" 19.886 Bases sobre contratos administrativos de suministros y prestac¡ón de serv¡c¡os.

El Decrelo Alcald¡c¡o No 2136 de fecha 13.08.2018 que aprueba Manual de Procedimientos de

Licitac¡ones, Contrataciones y Adquisic¡ones.
Lo d¡spuesto en la Ley N" 19.880 sobre Procedimientos Administrativos.

CONSIDERANDO:
El Memo No2'12 de fe cha 21.12.2022 del Adm¡n¡strador Municipal, mediante el cual solicita autor¡zar via

trato directo a través del portal mercado público. En el marco de la cr¡s¡§ hidrica que se encuentra en el pais, que también

afecla nuestra comuna, y con el objetivo de realizar mantención de áreas verdes que fomenten el cuidado del recurso

h¡dr¡co, con la linal¡dad de m¡t¡gar los problemas asoc¡ados a la escasez. Actualmente, el sector cenlro de la Comuna se

riega con camión aljibe, d¡cho s¡stema presenta una alta pérdida de agua, es inefic¡ente y no ha cumpl¡do con los

estándares que como municipal¡dad no hemos planteado. Durante el primer semestre como Munic¡palidad planiflcamos la

util¡zación del sislema de riego existente en el centro de la Comuna (goteo), se hicieron las inspecciones, las pruebas y

reparaciones menores para tener en funcionamiento el riego para los meses de más altas temperaluras, y es el periodo en

donde más escasea el agua. En et mes de Diciembre, se h¡zo la marcha blanca para la ut¡lización del sistema de r¡ego en

donde se aprec¡ó que muchos de los elementos que forman parte del func¡onamiento óptimo se encontraban en mal estado.

por d¡ferentes causales: Deter¡oro de los elementos que no fueron reparados (el r¡ego data más de 5 años atrás),

vandal¡smo y destrozos, y por activ¡dades realizadas por la Municipalidad o privados. Por lo anter¡or, como Mun¡c¡pal¡dad

con la linalidad de poder hacer uso del sistema de riego a goteo existenle, utilizando el recurso h¡drico de manera

controlada y plan¡flcada, tengo a b¡en a sol¡c¡tar ud., autorización de trato d¡reclo para la REPARACIÓN OEL SISTEMA DE

RIEGO DE LA ZONA CÉNTR|CA DE LA COMUNA, se real¡zará reparac¡ón, repos¡c¡ón de goteros, llaves de paso en mal

estado, habilitac¡ón de sistema automático, camb¡o de electro válvulas, entre otros lrabaios, al proveedor ELECTRICIDAO

y MANTENctóN TNDUSTRTAL LtMITADA, Rut: 76.603.315-6, por un monto total de $3.570.000.- IVA ¡nclu¡do, en v¡rtud al

Art. N. 1O punto 3 del Decreto 250 de 2OO4 'Reglamento de la ley 19.886", el cual señala'En casos de emergencia,

urgencia o ¡mprev¡sto, califlcados med¡anle resoluc¡ón fundada del jefe super¡or de la ent¡dad contratante", considerando

que la Dirección de Vial¡dad O'Higgins d¡spone de la maqu¡naria, mano de obra y logíst¡ca para la semana del 12 de

D¡c¡embre de 2022, y no ex¡ste disponib¡l¡dad por parte de ellos para una fecha poster¡or.

Decreto Alcaldicio N'3048 de lecha 22.12.2021 , que aprueba Presupuesto Municipal año 2022.

DECRETO :

AUTORIZASE adqu¡s¡ción via trato d¡recto a través del portal mercado públ¡co, para la REPARACION

DEL SISTEMA DE RIEGO DE LA ZONA CÉNTRICA DE LA COMUNA, se realizará reparac¡ón, repos¡c¡ón de goteros,

llaves de paso en mal estado, habil¡tación de sistema automát¡co, cambio de electro válvulas, entre otros trabajos, al

proveedor ELECTRTCIDAD Y MANTENCIÓN INDUSTRIAL LIMITADA, Rut: 76.603.315-6, por un monto total de

$3.570.000.- IVA incluido.

AUTORIZASE emisión de Orden de Compra en el Portal Mercado PÚbl¡co.

TMPUTESE a la Cuenta N'215.22.08.999.000.000., denominada "Otros", del presupuesto municipal

v¡gente.

ANOTESE, COMUNIOUESE Y ARCHIVESE.

Ai,I

§
.t

M L SCARABELLO A
S

8/cap

Secrelaria icrpal(1)

CAAI,

oz
l
o
l¡J
d.
L¡ló
o
o
J

o-
L.,

z
l
:

Mercado Público (1)
Servicios Generales (1)

Arcñrvo (1)

WALDO
LCAL

EbrNos
MUNICIPAL


